
CITTÁ DI OZIERI
Provincia di Sassari

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE
Responsabile del Procedimento: Masala Angelo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 431  del  07-09-22

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022 sono stati pubblicati il

Decreto Presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il

giorno di domenica 25 settembre 2022, nonché i due DD.P.R., distinti per la Camera dei

deputati e per il Senato della Repubblica, con le tabelle di assegnazione dei seggi spettanti,

rispettivamente, alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi

plurinominali di ciascuna circoscrizione o regione e alle ripartizioni della circoscrizione Estero;

ATTESO che i relativi comizi sono convocati per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 48 del 29/07/2022 con la quale è stato costituito

l’Ufficio Elettorale Comunale, ed è stato autorizzato lo svolgimento di lavoro straordinario per i

dipendenti facenti parte il suddetto Ufficio;

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali:

n. 78 del 22/07/2022, avente ad oggetto la comunicazione di indizione delle elezioni della-

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022;

n. 79 del 27/07/2022, avente ad oggetto gli adempimenti dovuti dalle Pubbliche-

Amministrazioni (Divieto per le PP.AA. di svolgere attività di comunicazione. Opzione

degli elettori residenti all’estero per il voto in Italia. Revisione straordinaria delle liste

elettorali. Affissione del manifesto di convocazione dei comizi. Altri adempimenti).

n. 85 del 05/08/2022, avente ad oggetto adempimenti in materia di propaganda elettorale,-

tra cui la delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda

elettorale;

n. 90 del 11/08/2022, avente ad oggetto adempimenti preparatori del procedimento;-

n. 94 del 30/08/2022, avente ad oggetto le condizioni per il rimborso spese elettorali-

sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti dei seggi e per

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 25
settembre 2022.  Determina a contrarre per l'affidamento alla Società
Cooperativa Tholos Arl, con sede in Piazza Carlo Alberto n.41, Ozieri (SS),
Partita IVA 01857370900, del servizio di allestimento e pulizia dei seggi
elettorali. CIG:Z11379F82F.

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 431  del  07-09-22
Pag. 1

Registro Particolare. N. 63



l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre

2022- Rendicontazione delle spese;

VISTE le circolari della prefettura di Sassari, acquisite al prot.:

N. 19118 del 05/08/2022 avente ad oggetto la consegna dei manifesti di-

convocazione dei comizi elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati e del

Senato della Repubblica del 25 settembre 2022;

N. 20421 del 25/08/2022 avente ad oggetto le comunicazioni relative alla regolare-

costituzione di tutti gli Uffici elettorali di sezione;

ATTESO che tra gli adempimenti funzionali alle consultazioni elettorali si rende necessario

procedere all’affidamento del servizio di allestimento e di pulizia dei seggi elettorali;

RAVVISATA la necessità di affidare all’esterno i servizi sopracitati, in ragione della carenza di

personale dipendente all’interno dell’Ente;

RICHIAMATI:

l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi⮚
sull'ordinamento degli enti locali”, il quale prescrive che l’Amministrazione adotti

apposita determinazione a contrattare nella quale sia riscontrabile il fine, l’oggetto, la

forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, nonché le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni appaltanti, in⮚
conformità ai propri ordinamenti determinano di contrarre, individuino gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

DATO ATTO che per le elezioni amministrative del 12 giugno 2022, relativamente al servizio

di allestimento e pulizia dei seggi elettorali, era stata indetta una procedura competitiva con

richiesta di offerta rivolta alle cooperative di tipo “B” iscritte all’albo regionale e che tale

procedura è andata deserta;

RITENUTO necessario individuare, per ragioni di necessità e urgenza, mediante una procedura

di affidamento diretto, un operatore in grado di espletare il seguente servizio di pulizia e

allestimento dei seggi elettorali computato in circa 180 ore di lavoro (di cui un totale di 60 ore

circa per il servizio di pulizia e 120 ore circa da distribuire fra almeno quattro operai generici,

in considerazione della dislocazione dei seggi nel territorio comunale per il servizio di

allestimento dei seggi);

VISTO il preventivo, acquisito al prot. n. 20915 del 01.09.2022, della Società Cooperativa

Tholos Arl, con sede in Piazza Carlo Alberto n.41, Ozieri (SS), Partita IVA 01857370900,

articolato come di seguito:

Pulizia seggi elettorali:

Costo orario: € 18,00 ad operatore impiegato Iva esclusa ;-

Preventivo allestimento seggi elettorali:

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 431  del  07-09-22
Pag. 2



Costo orario : € 20,00 ad operatore impiegato Iva esclusa ;-

 Costo trasporto : € 30 cadauno Iva esclusa ;-

RICHIAMATO il prospetto sottostante dal quale si evince l’entità delle prestazioni

occorrenti da imputare sul capitolo 40/5 del Bilancio 2022:

SERVIZIO N° IMPORTO IMPONIBILE IVA TOTALE

PULIZIA 60 ore        18,00 €         1.080,00 €   237,60 €   1.317,60 €

ALLESTIMENTO 120 ore        20,00 €         2.400,00 €   528,00 €   2.928,00 €

TRASPORTI 6 viaggi        30,00 €            180,00 €     39,60 €      219,60 €

TOTALE 3.660,00 € 805,20 € 4.465,20 €

CONSIDERATO che non essendo possibile predeterminare in maniera precisa il monte ore

occorrente, si procederà alla liquidazione delle ore effettivamente erogate o all’incremento

dell’impegno qualora si rendano necessarie prestazioni ulteriori;

VISTO l'art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1,

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale a decorrere dal primo

gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico per

forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai € 5.000,00;

APPURATO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non

sussiste l’obbligo di ricorrere a sistemi telematici di negoziazione;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che la presente procedura è

caratterizzata dai seguenti elementi:

il fine: garantire gli adempimenti logistici, in occasione delle elezioni della Camera dei⮚
Deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022;

l’oggetto: affidamento del servizio di pulizia e allestimento dei seggi elettorali, affissione⮚
manifesti elettorali;

la forma: stipula mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite⮚
posta elettronica o strumenti analoghi, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs

50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00;

la scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.⮚
Lgs 50/2016;

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile, del visto

attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

DATO ATTO che in relazione alla presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG

Z11379F82F;

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 431  del  07-09-22
Pag. 3

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n. 241, relativamente al

contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure

potenziale, né per il Responsabile del Procedimento né per il Dirigente;

ACCERTATO che le risorse necessarie all’espletamento della presente procedura risultano

debitamente ascritte nel capitolo di spesa 40/5 denominato ALTRE SPESE PER SERVIZI

INERENTI LE CONSULTAZIONI POPOLARI (PULIZIE, ECC.) - codice

01.07-1.03.02.99.004, dotato di sufficiente capienza, del Bilancio di previsione 2022;

VERIFICATO che nella circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari

Interni e Territoriali n. 94 del 30/08/2022, avente ad oggetto le condizioni per il rimborso spese

elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti dei seggi e per

l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre 2022, è

previsto il rimborso degli oneri anticipati dal Comune per l’allestimento dei seggi, nonché le

spese relative ai trasporti che si rendessero necessari nei giorni della votazione ed in quelli

precedenti e successivi, con particolare riguardo all’organizzazione del servizio per la raccolta

delle notizie e al collegamento con le sezioni elettorali dislocate in frazioni e località distanti

dalla sede comunale, nonché le spese relative al recapito di plichi elettorali da effettuarsi a cura

delle sezioni elettorali dei comuni;

DATO ATTO che la spesa preventivata rientra nei limiti delle prestazioni strettamente

necessarie;

VERIFICATO ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 79/2009, che il programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC che risulta regolare

nei confronti di INAIL e INPS fino alla data del 28.09.2022;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del 04/05/2010;⮚

il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di⮚
Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016;

il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000⮚
n.267);

la Legge n. 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di⮚
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;⮚

le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti⮚
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”;

la Legge n . 190/2012 e s.m.i. - Legge Anticorruzione;⮚

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 431  del  07-09-22
Pag. 4



gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;⮚

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 09/11/2017 con la quale è stato⮚
approvato il Patto di Integrità;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.05.2022 con la quale è stato⮚
approvato il DUP per il triennio 2022/2024;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30.05.2022 con la quale è stato⮚
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 01.06.2022, con la quale è stato⮚
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, Parte Contabile per il triennio 2022/2024;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 01.06.2022 con la quale è stato⮚
approvato il Piano delle Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 2022-2024;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2022 con la quale è stato⮚
approvato il Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio

2022-2024;

il Decreto sindacale n. 25 del 31/12/2021 con il quale, nelle more della revisione della⮚
macrostruttura dell’ente, è stato conferito l’incarico dirigenziale ad interim, con

riferimento a tutti i settori dell’ente, al Segretario Generale dott. Antonio Ara;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2022 con la quale, considerata⮚
l’assenza di tutto il personale dirigenziale in organico, sono state confermate le misure

organizzative temporanee stabilite con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 14 del

12.02.2021, n. 89 del 29.06.2021 e n.187 del 30.12.2021, nelle more della revisione della

macrostruttura dell’Ente con la conferma dell’attribuzione delle competenze ai

responsabili di servizio titolari di posizione organizzativa nell’ambito degli uffici ad essi

          affidati;

la Determinazione Dirigenziale n. 101 del 31.03.2022 di delega alla Dott.ss Silvana⮚
Ghera delle funzioni dirigenziali del Servizio1.1–Affari Istituzionali e Organizzazione;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di procedere, in occasione delle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della2.

Repubblica del 25 settembre 2022, all’affidamento diretto alla Società Cooperativa Tholos

Arl, con sede in Piazza Carlo Alberto n.41, Ozieri (SS), Partita IVA 01857370900, del

servizio di allestimento e pulizia dei seggi elettorali. CIG: Z11379F82F;

Di dare atto che nei propri confronti non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto3.
di interessi ex art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., come introdotto dalla L.190/2012,

relativamente alla presente procedura;

Di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 4.465,20 sul Capitolo di spesa 40/5 del4.

Bilancio 2022;
AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 431  del  07-09-22

Pag. 5



Di pubblicare le informazioni di cui alla presente procedura sul profilo del committente,5.

nonché e dei dati di cui all’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente, in applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che si sono rispettate le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui6.

all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, che il CIG della gara è:  Z11379F82F e che il
DURC è regolare;

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 431  del  07-09-22
Pag. 6



Il Capo Servizio
  Dott.ssa Ghera Silvana

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le7.

attività di competenza.

8.

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Masala Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Capo Servizio
  Dott.ssa Ghera Silvana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Masala Angelo


